**31.** Nos vero diximus ad eum, Veraces sumus, non sumus exploratores.

**32.** *We be* twelve brethren, sons of our father; one *is* not, and the youngest *is* this day with our father in the land of Canaan.

**32.** Duodecim sumus fratres filii patris nostri: unus non est, et minimus hodie est cum patre nostro in terra Chanaan.

**33.** And the man, the lord of the country, said unto us, Hereby shall I know that ye *are* true *men*; leave one of your brethren *here* with me, and take *food for* the famine of your households, and be gone:

**33.** Tunc dixit nobis vir dominus terrae, In hoc cognoscam quod veraces estis, Fratrem vestrum unum relinquire mecum, et ad expellendam famem domorum vestrarum capite, et ite:

**34.** And bring your youngest brother unto me: then shall I know that ye *are* no spies, but *that ye are* true *men*: so will I deliver you your brother, and ye shall traffick in the land.

**34.** Et adducite fratrem vestrum minimum ad me, tunc cognoscam quod non estis exploratores, sed veraces: fratrem vestrum dabo vobis, et in terra negotiabimini.

**35.** And it came to pass as they emptied their sacks, that, behold, every man's bundle of money *was* in his sack: and when *both* they and their father saw the bundles of money, they were afraid.

**35.** Porro fuit, ipsis evacuantibus saccos suos, ecce, uniuscujusque ligatura pecuniae suae erat in sacco suo: et viderunt ligaturas pecuniarum suarum, ipsi, et pater eorum, et timuerunt.

**36.** And Jacob their father said unto them, Me have ye bereaved *of my children*: Joseph *is* not, and Simeon *is* not, and ye will take Benjamin *away*: all these things are against me.

**36.** Tunc dixit Reuben ad patrem suum, Dicendo, Duos filios meos mori facias, nisi reduxero eum ad to: da eum in manum meam, et ego reducam eum ad to.

**37.** And Reuben spake unto his father, saying, Slay my two sons, if I bring him not to thee: deliver him into my hand, and I will bring him to thee again.

**37.** And Reuban spapke unto his father, saying, Slay my two sons, if I bring him not to thee: deliver him into my hand, and I will bring him to thee again.

**38.** And he said, My son shall not go down with you; for his brother is dead, and he is left alone: if mischief befall him by the way in the which ye go, then shall ye bring down my gray hairs with sorrow to the grave.

**38.** Et dixit, Non descendet filius meus vobiscum, quia frater ejus mortuus est, et ipse solus remansit: et accidet ei mors in via per quam ibitis: et descendere facietis canitiam meam cum moerore ad sepulcrum.